Novas semper harmonias
 Vox meloda concrepat,
 Et, in jubulum prolata,
 Mulecent aures organa ;
 Digna, per quem sunt victores,
 Regi dant præconia.

Felix cœli quæ præsentem
 Regem cernit anima,
 Et sub sede spectat alta
 Orbis volvi machinam,
 Solem, lunam, et globosa.
 Cum planetis sidera.

Christe, palma bellatorum,
 Hoc in municipium :
 Introduc me post solum
 Militare cingulum :
 Fac consortem donativi
 Beatorum civium.

Præbe vires inexhaustu
 Laboranti prælio :

B

C

D

Ut quietem post præcinctum
Debas emerito :
Teque merear potiri
Sine fine prænio. Amen.

CCXXVII. *Rhythmus in mortem Widonis* (62).

Audistis quiddam noviter
Accidisse perniter,
Widonem illustrissimum
Mortis solvisse debitum.

Proprii sui militis
Circumdatus insidijs,
Dum hostis captum tenuit,
Capite plexus corrui.

Dum equo cœpit ruere
Secundo fossus vulnere,
Ut duo purgent vulnera
Mentis et carnis vilia.

Ne daretur dæmonibus
Cruciandus diuini,
Datur suorum manibus,
Ut moriatur citius.

Christe, qui jam non iudicas,
Nec damnas in perpetuum,
Sit Widoni remedium,
Quod hic tulit supplicium.

Prosit ei, piissime,
Quod studuit invisere
Loca persacratissima
Digna tui præsentia.

Præsepe tuum cernere
Quid est, nisi te credere
Natum ibi de Virgine
Verum lumen de lumine?

Gloriosum inspicere
Tuum sepulcrum, Domine,
Quid est, ni vere credere
Te surrexisse ex inde?

Dum mons Olivæ scanditur,
Cœlos redisse crederis :
Parce Widoni, Domine,

A Tunc cum iudex redieris.
Hic semel atque iterum
Tuum petit tumulum,
Deliberabat tertio
Indulto sibi termino.

Hoc in affectu habuit,
Si in effectu non putuit,
Pari repende munere,
Gratis largitor gratiæ.

Locum beate Virginis
Toto orbe clarissimum
Supplex frequenter adiit,
Excoluit ut potuit.

Apostolorum grandia
Sæpe querens suffragia,
Ut spero, plus quam vicies
Romam venit et quinquies.

Quos adjuutores petit,
Advocatos constituit,
Eisque dum superfluit
Suaque se vi contulit.

Dicit de eo aliquis .
Ninium fuit fragilis ;
Et ego dico plurimum
Deum esse propitium.

Sinistrum quid de aliquo
Ego dicere nequeo,
Hujus scripsi itinera,
Quæ sunt in parte dextera.

Si cui placet legere,
Et vult juste discernere,
Non respiciunt tartara,
Sed ad sanctorum gaudia.

Qui vult ad plenum discere
Tanti mali notitiam,
Primum debet cognoscere
Aubertinam nequitiam.

Hic pertractavit perdere
Duos sub uno tempore
Seniores quos habuit,

B

C

(62) Edidit Amaduzzi *Anecdota litteraria*, tom. IV, pag. 434, de eo sic præfatus pag. 421 : « Ad sæculum xi spectare censo rhythmum quemdam, quem ego jam 12 abhinc annis exscripsi ex cod. ms. membranaceo in-4°, qui in sacratio S. Fortunati Tudenti asservatur. Quanquam hic codex S. Petri Chrysologi sermones exhibeat, rhythmus tamen ab ipso abjudicandus omnino videtur, tum quia haud ab eo unquam concinnatos versus novem, tum quia ab ingenio sæculi xi, circa cujus dimidium Chrysologus vixit, prorsus abesse pateat. Quare non admodum ambigimus hunc rhythmum Petro Damiano tribuere, atque id sane tribus potissimum causis suffragantibus. Harum prima est, forte amannensem in ea fuisse sententia ut Petri Damiani, civis Ravennatis, rhythmum eundem habere auctorem censuerit ac habuerat sermones Petri Ravennatis (sic enim in codice inscribuntur), id est S. Petri Chrysologi episcopi Ravennatis Ecclesiæ, ut illum proinde hisce adungere non dubitaverit. Altera in eo est quod hujusmodi rhythmus genus Damiano familiare comperiam, ejusque ætati omnino conveniens. Tertia demum ea est quod in

rhythmum memoratum videam Widonem quemdam sive Guidonem, virum illustrem, cujus culpis Deum propitium exorat, quemque haud diversum arbitror ab eo qui fuit comes Forocornelensis, ejusque in binis ejusdem epistolæ mentio fit ; siquidem in prima (epist. 7, lib. iv) narretur visio Raineri presbyteri, qui, ut illorum temporum ferebat simplicitas, sibi expectari visus sit Guido comes, post feriam quartam, in eo suppliciorum loco in quo Hildebrandus comes Tusciae et Lotharius comes alter detinebantur ; in altera (epist. 49, lib. vi) vero pisces designentur sibi ab eo donati, et ex Faventina urbe delati, ut eorum sibi per plurimos dies edulium non deesset. An vero Guido hic Cornelienis comes idem sit cum Guidone huic synchrono, qui in charta Faventinae concordiae (hanc vide ad calcem tomi vel partis I Opp. S. Petri Damiani) vocatur clarissimus comes, ubi et Ermellina ejus serenissima conjux insuper habetur, quæque alibi etiam memoratur, ego quidem in tanta rerum obscuritate quidquam definire non ausim, licet hoc tamen mihi admodum verosimile videatur.

Falso, ut vere patuit.
 Unus, qui non superfuit,
 Cum audivit, indoluit
 Occubuisse socium
 Natura sibi proximum.
 Patrator tanti sceleris
 Sub umbra falsi militis
 Promisit his aliquando
 Manibus et perjurio.

A

Ut fidem eis congruam,
 Si et pacem continuam
 Servaret omni tempore,
 Dum viveret in corpore.
 Si firma stent hæc fœta
 Deus, qui novit omnia,
 Ipse scit, ipse iudicet,
 Ut sibi placet, vindicet.

Et exsultabit lingua mea justitiam tuam, Deus.

Finis tomi quarti et ultimi Operum B. Petri Damiani, S. R. E. cardinalis, episcopi Ostiensis, ex ordine S. Benedicti, doctoris disertissimi ac sanctissimi.

COLLECTANEA IN VETUS TESTAMENTUM

EX OPUSCULIS

B. PETRI DAMIANI

AB ANONYMO ILLIUS DISCIPULO EXCERPTA

CURA ET STUDIO

DOMNI CONSTANTINI CAJETANI

EX MS. CODICE SUE BIBLIOTHECÆ ANICIANÆ PRIMUM EVULGATA.

65-70 CAJETANI PRÆFATIO.

Hæc hoc, lector optime, catholicorum Patrum B scripta præcipuum, quod in iis, tanquam in amœnissimis hortis, sacrarum flores passim redolent Scripturarum: in quibus postea colligendis, et in ordinem redigendis, posterorum non sine laude exercentur ingenia. Sic ex Augustino doctore gravissimo ac sanctissimo, Beda noster, vir etiam non minus religione quam doctrina insignis ac sanctitate clarus, Epistolas Pauli interpretatus, quæ ille sparsim multis in locis dixerat, miro ordine in unum volumen congressit. Non aliter S. Paterius, episcopus Brixiensis, et Aluplus etiam monachus, ambo Benedictini, quæ ex Magni Gregorii scriptis quæ ad sacrarum litterarum explicationem pertinebant, selegerant, in posterorum gratiam promulgarunt. Taceo reliquos, qui pari cura et non dissimili industria idem ex aliorum operibus præstiterunt. Horum igitur exemplum secutus quidem S. Petri Damiani discipulus, et in ejus scriptis multum, ut apparet, versatus, ex iis quendam quasi centonem locorum sacre Scripturæ contexit et elaboravit. Hoc autem opus, ut ex inscriptione liquet, Damiano abbati, ipsius sanctissimi cardinalis episcopi Damiani ex sorore nepoti, ad quem duæ exstant ejus-